

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

(Elective Course : Political Science)

**EPS-006 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
EAST AND SOUTH-EAST ASIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has three Sections.*

*The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III.*

Section—I

1. Discuss the role of ASEAN in promoting political co-operation and stability among South-East Asian countries. 20
2. Describe the main characteristics of China's foreign policy with suitable examples. 20
3. Critically examine political instability in Indonesia. 20
4. Elaborate the federal structure of Malaysia. 20

Section—II

5. Assess strengths and weaknesses of democracy in Japan since World War—II. 12
6. Briefly mention the major international implications of Laotian domestic politics. 12
7. Examine the impact of economic development on political change in East Asia. 12
8. Briefly explain the role of American military in Vietnam. 12

9. Describe important features of socialism in Burma. 12
10. Describe the crucial trends of the modernization process in South Korea. 12
11. Analyse the major factors responsible for economic discrimination against Indians in contemporary South-East Asia. 12
12. Explain how ideology shapes politics in North Korea. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : $2 \times 6 = 12$
- (a) Mao Zedong's role in the Chinese Revolution
 - (b) Pro-democracy uprising in Myanmar (1988)
 - (c) Role of ASEAN in regional integration
 - (d) Monarchy in Thailand

EPS-006

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीतिशास्त्र)

ई.पी.एस.-006 : पूर्व और दक्षिण-पूर्वी एशिया में
सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र के तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I से लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर, भाग-II से लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर तथा भाग-III से लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ देनी हैं।

भाग—I

1. दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों के बीच राजनीतिक सहयोग और स्थिरता को बढ़ावा देने में आसियान की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
2. उपयुक्त उदाहरणों के साथ चीन की विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
3. इंडोनेशिया में राजनीतिक अस्थिरता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
4. मलेशिया के संघीय ढाँचे का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 20

भाग—II

5. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद से जापान में लोकतंत्र की ताकत और कमजोरियों की समीक्षा कीजिए। 12
6. लाओस की आंतरिक राजनीति के प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय निहितार्थों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। 12
7. पूर्वी एशिया में राजनीतिक परिवर्तन पर आर्थिक विकास के प्रभाव का परीक्षण कीजिए। 12
8. वियतनाम में अमेरिकी सेना की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
9. बर्मा में समाजवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12

10. दक्षिण कोरिया में आधुनिकीकरण प्रक्रिया की महत्वपूर्ण प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए। 12
11. समकालीन दक्षिण-पूर्व एशिया में भारतीयों के विरुद्ध नस्लीय और आर्थिक भेदभाव के प्रमुख कारकों का विश्लेषण कीजिए। 12
12. उत्तर कोरिया में विचारधारा राजनीति को किस प्रकार प्रभावित करती है ? व्याख्या कीजिए। 12

भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$
- (क) चीन की क्रांति में माओ जेडॉन्ग की भूमिका
- (ख) म्यांमार में लोकतंत्र समर्थक विद्रोह (1988)
- (ग) क्षेत्रीय एकीकरण में आसियान की भूमिका
- (घ) थाईलैण्ड में राजशाही

× × × × ×